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k ész ek  a  k ö zü g y n ek  s /.o lg í la 'o t  ten n i.
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f iz e té s i  d í jé r t  r e n d e lh e t ik  m eg

A  m  t. közön ség  szives tá m o g a tá sá t  k é rv e ,  
m a r a d iu n k  tisztelettel

A „M u iw oin h ti gazd. Iiók-pjylel“
mint a „Murus/o nbat és Vidéke" kiadója.

m u u í  u v ü ü . . . .
o o t  Uülk/J.'áé. J i l b U .

Midőn e lapok fizerkeszlését átvet
tem, nem vezetett egyéb indító ok, 
m inta/, hogy nem akadt kiviílem senki, 
a ki a lap tovább vezetésére vállalko
zott volna.

Nekem pedig határozott meggyő
ződésem, hogy járásunk eme tízeszten
dős intézményét jól, vagy rosszul, de 
fentartanuní; kell.

Nem vagyok barátja annak, hogy 
az ország majd minden nagyobb falu

jában vegetáljon egy imigy-amugy ösz- 
szetákolt s hírlapnak nevezett, heten
ként egyszer benyomdafestékezett uj- 
ságpapiros —  de mégis azt mondom, 
hogy a muraszombati járásnak, Mura
szombat, és vidékének erre a lapra 
szüksége van.

Miért?
Mert Muraszombat, bár mily igény

telen is külseje, bár lakosságának a 
száma alig több a kétezernél, nem uö- 

j zönségts fala már többé, nem is egy
szerű vidéki kis központ, a mely al
kalmasabb hiányában szállást ád a 
járás hivatalainak —  Muraszombat lő- 
helye, gőc/pontja az ország egyik nem
zetiségének, a vendnek.

A ki ennek a népn vk szivéhez akar 
I férkőzni, az nem beszelhet hozzá Bu- 
1 dapestről, nem még Szombathelyről 
i sem, annak ide kell jönnie irt kell 
l működnie Muraszombatban.

Ez a vidék, része bár a nagy ma
gyar hazának és lm osztályosa is kivan 
lenni a haza sorsának, de a közforga- 

I lom modern eszközeinek teljes hiányá
ban, távol az ország, távol a megye 
központjától, a saját megyéje többi 
részétől meredek hegygerinczek által 
elválasztva, önmagukban fejlődött oly 
speciális viszonyok között él, s oly 
külön érdekei, vágyai, őletföltételei 
vannak, melyeket meg nem érthet, an

nál kevésbé védelmezhet vagy képvi
selhet inas, mint a ki bennük él s 
mozog.

Ezeknek a speciális érdekeknek az 
istápolásara, ezeknek a speciális viszo
nyoknak a corrigálására, s mindezek
nek a vármegyével s az országgal való 
közvetítésére kell ez a lap Muraszom
batban.

Ez a felfogásom a lap rendelteté
séről, ez adja meg szerkesztői műkö
désemnek programmját.

Törekedni fogok e vidék vend né
pét megnyerni nemcsak a magyar ál- 
lameszmének, mert annak amúgy is 
Ilivé, de megnyerni a magyarságnak, 
—  s törekedni fogok a magyarságnak 
s első sorban a vármegye s az ország 
intéző köreinek rokonszenvét s jóindu
latú támogatását megnyerni e vidék 
rd s  lő r e .

Bővebb részletekbe bocsátkoznom 
korai volna. Csak annyit ezúttal, hogy 
mindazon intézmények, melyek e járás 
s e vidék gazdasági culturális és tár
sadalmi életének tényezői, e lapokban 
nemcsak hü tolmácsukat, de egyúttal 
a fejlődésre, a terjeszkedésre ösztönző
jüket is lógják találni; —  hogy minda
zon intézmények életrehivása iránt, me
lyeknek városunk és vidéke még eddig 
híjával van, de a melyek létfeltételei
nek kifejtésére vagy előbbre vitelére

Uj évkor.
— K a r c z o l a t  —

Nem vagyok inog — hál’ Isten — öreg, de 
árért ma mégis a veuwk szokása szerint irigykedve 
tekintek vissza ama rég elruult. bofdog időkre, a 
mikor még az emberek kevésbé tö rettek  agyon 
egymást, kevesebb boldog újévet kívántak egy
másnak. vagyis helyesebben mondva: kövesebb 
borrav ilnt kívánták maguknak uj évkor.

li*>íi szokás biz ez! 11 tsztalaii sírnak felette 
jer> mind .-kát a megniiiisottak j baszlalau ostoroz
zák a gúny és nevetségesség fegyvereivel. A régi 
rósz szokás olyan, mint a szerb tövis, a bol egy
szer meghonosodott., onnan kiirtani majdnem tel
jesen lehetetlen. Nem is küzdők ellene, inkább 
az évforduló alkalmával leírom azt az elméletet, 
mely megmagyaiazza: hogyan jött divatba az uj 
évi borravaló ?

*  **
Az idő végtelen, mint a tér; nincs sem kez

dete, sem vége. Vottaképen az Istenre vouatko- 
aó'ag idő nincs is, mert ő mindig volt és lesz 
egyformán Az idő csak ükkor kezdődött, mikor 
e v ’ges világ és a benne élő múlandó teremtmé
ny-- k megteremtettek.

Az első emberi pár e földre gyermeki álla- 
poíb . ■ Itariilt; o lj.iio k  vciiUk Sk, m iit “
Uek, nem tudtak semmit, nem született vei ik

s imini i csak a átlátó és: felfogó értei-
met kaptak maguk: mellé kiü rólll.

l g !  | i •! Ili ŐSZ'1tés, hogy o '< eleinte éppen úgy
nem tudták azt, hogy iui az «  <»gy
nap, mint a hogy nem tudjti ezt mai nap <*gy
kis gyermek wiu«inadig, míg erre az ó szülője
vagy tani tója meg nem tanitji

De Őket n« in tanította er rr sm ki, azért, csak
lassan, a szükségtől kény szer.tv i ismertek meg 
mindezeket fokozatosan.

A szabályosan niegujjuló és egymást felváltó 
világosság és setét ség reavezette az emberiséget 
a nappal és éjszaka fogalmára és valószínű, hogy 
hosszú időn keres/.tUl ez volt az időnek ama egye
düli feloszlása, a mit az emberek ismertek, vagy 
más szóval, az időt napokkal mertek, a hónapot 
és évet- ekkor még nem ismervén.

11a valamelyik abban az időben társaitól el 
akart távozni és azt, akarta a h .tramaradoUakuak 
tudtára adni, hogy egy hét múlva jő  csak vissza, 
azt hosszasan úgy kellett kifejeznie; „tűire a nap 
hetedszer felkel, fiira itt leszek.*

Hisouló időszámítás divik ma is a vad uó- 
p ki.él és kis gyeriuekekuól, akik szinte nem is
merik he évet ős a It-ín <pot és az időt Ciak a 
napokkal mérik.

Így Ilii egy lad pol inéser azt akarja az ő 
társának tudiul udni, hogy egy hőnapp il ezelőtt 
eveit utoljára emberimet, azt nagy busán úgy Írja 
körül : ,3 0 - szór nyugodott már le a fényes nap 
azóta, hogy eiuberp-Csenyével jóllaktam.*

Epén úgy a kicsinyeknek is h nztaíjui mond
juk azt, hogy egy hét múlva lesz . Karácsony, ezt 
nem értik, hanem ha azt mondjuk' uekik . majd

ha uiegegyszer, meg még egyszer stb. felkelünk, 
(vagy felkel a nap) akkor jő el a kis Jézus és 
hoz nektek ajándékot, ezt mindjárt értik és örül
itek neki.

Az időnek igy napokkal való mérése azonban 
igen kezdetleges és hosszabb időre nem alkal
mazható, azért az emberek már korán kerestek 
egy nagyobb idömértéket.

Gyakran feltekintettek az égre és ott meg
látták azt a külöuös égi testet, amely néha göm
bölyű néha kifli, alakú, néha meg egészen elfogy. 
Figyelemmel kísérték az éjszaka ezen megvilágí
tóját és azt tapasztalták, hogy ez az égi tért, 
melyet holdnak neveztek, mindig 29V* nap múlva 
telik meg. tí-.t az időszakot elneveztek holduapnak 
vagy k mapuak. Mikor ezt is megtanulták, akkor 
mar könnyebben számították a nagyobb idősza
kokat is ;  akkor már például nem mondták azt, 
h »gy 90 nap múlva eljövök, hanem est így fejez
ték k i;  tekints tel az egre, mire a hold harmad
szor meglelik, itt leszek nálad.

Hosszú időn at, az időt igy csak a napok ős 
hónapok szeriut seámitották, s évszázadokig volt 
már az emberiség e földön, de az évet még nem 
ismertek, nem volt számukra az újév, iieiu jöttek 
hozzájuk az újévi g ra tu lá lo k .

D-s idővel eg a boldog kor is e lm últ! Tizen
két hónapot tettek össze, mivel azt tapasztalták, 
hogy tizenkét hónap nmlva mindig megf lelő idő
járás szokott beállaui és igy keletkezett az első 
év és utánna az első uj ér.

így az újév fogalmára is rnájöU »* emberi
ség ; de egy év hosszúsága lehet mondani annyi
felé volt, a liauytele nép lakott e iöidüu. A t i*



szükségesek, a nyilvános szó hatalmá
val logom e lajiokban a kezdeményezést 
megragadni.

Részrehajló különbséget a járás 
egyik vagy másik vidékének érdekei 
között tenni nem fogok; de ez nem 
zárja ki, sőt jelen czikkem elején ki
fejlett álláspontomból ónként követke
zik —  hogy az első vonalon Mura
szombat, mint a vidék góczpontjának 
közintézményei legyenek azok, melyek
nek fejlesztését s szaporítását pro- 
grammomba irtani. Mert meggyőződé
sem, hogy Muraszombatot el kell látni 
mindazon taktorokkal, a melyek képe
sítsék reá, hogy cullurális előrehala
dottságával a vend nép előtt a magyar 
állameszme hatalmát, az idegenek előtt 
pedig a 'vidék életrevalóságát repre
zentálja.

Hírlapírói működésemben sem po
litikai, sem más pártokhoz tartozni 
nem fogok. Úgy a személykultuszt, 
mint a személyes gáncsolódást kerülni 
logom. Most kifejtett programmom ke
retében szívesen haladok karonfogva 
bárkivel, a ki velem együtt a közjóra 
törekszik s adja Isten, hogy sikerüljön 
e lapok zászlója alatt megalkotni a 
haladásra törekvők önzetlen köztársa
ságát. CSORNA JENŐ.

A kis-ipar bajai.
A m ióta hazánkban a iiafjy közönség is 

észre kezdte venni, hogy iparos-osztál} unk 
a helyett, hogy anyagilag és szellem ileg előre 
haladna, hátrafelé  megy, azóta  sokan fölve
tették  a kérdést, hogy mik is tulajdonki pen 
a  kisiparosok boldogu'ásának akadályai ?

E g y ik  oda nézett, a m ásik amoda tapo
g a to tt, de valójában ritk án  ü töttek a szeg 
fe jé re . Á ltalában az iparosok nagy többvége 
amúgy e lk esered ett óráiban az t szokja m on
dani : hát azok a gyárak, azok te tté k  be ne
künk az a jtó t ! P ersze  hogy van valami a 
dologban !

De követem szépen, ez még nem minden 
A gyárak igaz, vak aki nem lá tja , nagyot 
ü töttek a kisiparon, legyengítik  még ma is 
folyton -fo lj vást, de ez még m agában nem 
volna ó ljá n  halálos csapás, ha nem kiabál
nák, olyan n ag y on : tűz van! —  hanem neki 
fognának egyszer amúgy komolyan.

A ki a tűzhelyen kívül is szétnéz egy 
k icsit s aztán jó  m agát is le lkiism eretesen  
m egbírálja, ig azat ad nekünk abban, hogy 
a többi közt (m ajd erre  is sort keritünk ám) 
különösen három főbenjáró oka vagyon an
nak. hogy a k isipar sehogy sem ak ar lábra 
állani.

No ugy-e kíváncsian várod szives ol
vasó a szó t?

H át ez a három főbenjáró ok a következő:
1. N incs a kisiparosnak elég tőkéje, hogy 

üzletét biztos alapra fektesse .

giekuél ált altiba u 29' i X  12 vagy 363 napból 
állott egy év, sőt a iiioheiuedánokuál és mán ke- 
leli népeknél még ma in annyiból áll. 11a telút 
Mózes — a biblia szerint — 120 eves korában
balt meg, ami évszámításunk szerint csak 116 évet 
é lt ;  mert nálunk egy év nem 354 napból áll, 
hanem mint tudjuk : 365 bői m minden negyedik 
évben 366 napból; mert a föld a napot 365 nap 
6 óra 28 peicz én 23 uianudpeict alatt kerüli meg.

De mindezt már nehezebb dolog megérteni. 
Vaunak in sokan, kik nem értik ; nőt olyanok in 
vaunak itt közöttünk, a felnőttek közt is, a kik 
még ma nem tudják azt, mi az az év, behatom 
tudják, unt jelent az uj év.

Az Öreg Z'iizaa nénitől megkérdeztem hiny 
évinek mar az ő unokái V Hat ez a Marczi — fe
lei ó nagy bölcsen — az idén harmadi/.or éri 
meg a krumpli kapálást, az Istók gyerek meg az 
ősikor uyolczadnzor eszik az uj kenyérből.

Ü. u é. k. I — f«.

2 . Nincs mog a kisiparosokban a  társu
lás, összetartás ereje.

3. Nincs meg a kellő szakképzettség.
E gy en kén t nézzünk a szeme közé e mon

dásoknak, most ez alkalom m al vegyük csak 
kapóra az elsőt.

Hogy is mondottuk ?
N incs az iparosnak elég tőkéje, hogy üz

le té t  biztos a lap ra fektesse.
K ik mennek ma az iparos pályára ?
H át bizony azt m indenki tudja, azt min

denki lá t ja , hogy legtöbbnyire a szegény em
berek gyerm ekei. Azok, k ik et szülőik nem 
tan ítta th atn ak , m ert nincs módjuk reá, vagy 
azok, kik az iskolában orrukru buknak és 
tovább nem szaladhatnak.

M i történik  már most e szegény g y er
m ekekkel ?

E lő ttü n k  van egész jövőjük.
Az inasból lesz legény, a legény hosszú 

viharos é let után ráad ja  magát, hogy önál
lóvá lesz. H iszen ism erjük jól a mai m ester- 
legények életét Bárm ily jó  m unkások legye
nek, különben bárm ily előnyös munkabér 1»- 
gyen részük, azok legtöbbje  nem b ir oly erős 
a k a ra tta l, m ondhatjuk erkölcsi erővel, hogy 
kissé a jövőre is tek in tsen , hogy önállóságá
nak bekövetkezendő idejére gondoljon.

így szaporodik aztán  napról-m ipra a te- 
hetetlenebbnél-teh  té tlen ebb , fia ta l, önálló 
m esterem berek szám a, kik elég -anyagi alap 
nélkül, adóssággal kezdik nVeg üzletüket, kik 
az első lépésnél hitelezőik (kereskedő stb ) 
közé kerülnek, hogy aztán o tt m aradjanak —  
életük végéig

M ondják meg kérem , Őszintén, hogy mi
kép boldogít hat egy ilyen ip aro s?  Hiszen ily 
körülm ények közt lép ésről-lépésre nyom orul
tabb  lesz ez a m esterem ber, ha fe jé t a fa lba  
veri, ha é jé t és napot együvé tesz , nem ma
gának, de hitelezőinek fog dolgozni.

Igen, mondhatná valaki, éppen ily szegény 
kezdő m esterem berek segítségére a lak u ltak  
az „iparosokat segítő  p é n z tá ra k ", h ite lin té
zetek és a többi, már t. i. ahol vau.

No, hát én a z i mondom, hogy szép, sz ép ; 
de ez-kom édia, fából vaskarika. A czél, a 
m iért a takarékp énztárak , seg ítő -eg y letek  a la 
k u lta k : nemes, de ma már ezekről kom olyan 
beszélni a lig  lehet.

Vanuak körülm ények, m ikor okos em ber 
kezében a  pénzintézeti pénz is boldogító pénz 
lehet, de m egverte a jó  Isten  a  legtöbb ip a
rost, a ki üzletét a mai v áltókra a la p ít ja

Hogy és mikép keilene a szegény iparos 
osztályon segítem , azt majd a felhozott kér
dés hartnadikáuál —  a társu lásn ál —  fogom 
kifejezni.

Addig is más szavam van.
Nagy baj hogy az iparos pályára csak 

szegény, Csak teh etetlen  em berek gyerm e
kei un írnek.

H ogyan? H át mehetnének mások is?
Bizony ig e n !
T ag ad h atatlan , hogy M agyarországon van 

még hala Istennek számos jó.nódu, erős anyagi 
alappal rendelkező iparos. A szerencse, okos, 
józan m unkálkodás, takarékosság meg m in
dig ad ilyen iparost.

Ám, m it ér ?
Szomorú tap aszta la t, hogy m ihelyt egy 

kisiparos anyagilag m egerősödött s érzi, hogy 
van mit ap u  tani a  te jb e , gondolva se gon
dol arra , hogy legalább tgy  gyerm ekét ipa
rosnak nevelje. D^rék iparosnak, ki az apa 
által m egalap íto tt m űhelyt további virág 
zást a emel je, ki a sz erz ett tőkével az ipar 
m ezejére lépjen s o tt u hazának s önm agá
nak becsü le te t szerezzen.

H ej bezzeg külföldön!

Az egvkor szegény munkás, ha gazdag 
lesz, nem h ág j ja  el arany bányáját. —  G yer
m ekét l ih e t  mondani, ö.ében viszi műhelyébe, 
bele neveli úgyszólván a-/, üzletbe s életének 
m unkájának fo ly ta tá sa i lá tj •, lesi a növekedő 
fiúban így  lesznek erősek és tek in tély esek  
az iparosok 

N álu n k ??
Ha valam elyik iparosunk kissé is  csak

m egtollasodott, első főtörekvése, hogy fiaiból 
u rak at neveljen. B án ja  is aztán, ha annak a 
gyereknek fyuk esze is  van.

S z o rít ja  és k ö lt rá. K ét kezének munká
jáv a l sz erzett vagyonát önti annak a fiúnak 
koponyájába.

Szán alm as vergődés !
Mi lesz legtöbbször abból a fiúból?
L eh et tudós, hasznos tag ja  az in teliigen- 

Cziának, tagadhatatlan.
De leh et legtöbbször egy czifranyom oru- 

ságos hivatalnok, kivel bizony nem igen cse
rél egy jóravaló  iparos.

M agyarországon teh át meg kell értetn i 
az em berekkel, meg különösen a jobb módú 
iparosokkal, anyagi erősségüket igyekezzenek 
a rra  használni, hogy m egalapított üzletük vi
rág zását sa já t utódaikban m unkáljak, készít
sek elő, hogy a meglevő vagyonnal nem csak 
a tudós, de az iparos pályán is boldog em
berek et leh et neveln i.

E z  volna az első lépés a kixi r virág
zásának előm ozdítására, m ert ha ilyen tehe
tősebb ifj«k  It poének az iparos pályára, 
m indjárt másképp n állnának a szakképzett
ség és társu lási erővel.

Aztán a  g yárakkal is  máskép lehetuo 
d iskuráin i. R v .

Helyi és vidéki hírek.
— A itiiiritM xw m b u li v u « i» 6  folyó hó

13 áll délután 2 órakor t.irtja közgyűlését a/, egy
leti helyiségben. Ez alkalommal a választmány 
ismét nagyobb mennyiségű könyvek beszerzése 
iránt, fog a közgyűlésnek előterjesztést tenni; az 
uj beszerzésre! a kaszinó könyvtára körülbelül 500 
kötetre fog felszaporodni. Helyen valónak tartjuk 
ez alkalomból a t,. közönség figyelmét eme gaz
dag tartalmú közkönyvtárra felhívni, mely nem
csak a eisinó tagjainak, hanem a nagy közönség
nek is middkezésére áll, amennyiben hetenként 
és kötetenként 3 krbau megállapított csekély díj
ért bárki vehet ki a könyvtárból müveket. A 
könyvtár minden szerdán és szombaton délutáu 
V* 6 órától 7 óráig áll nyitva.

— A n i i i ia M iu n lm t i  d a l -  én « e u e -  
e g y le t  kebelében már erős készülődés folyik a 
folyó évi febiuár 2-án tartandó jubiiáris mulat
ságra. Ekkor l«-z ugyanis tíz esztendeje, hogy 
az egylet első konczertjível a nyilvánosság elé 
lépett,. A február 2-iki ünnep-ég iránt már min
denfelé nagy az érdeklődés.

— iiö v / .ü u e t. Gáspár Ferenc/, plébános ur
6 koronát., dr. Geiger Vilmos körorvos ur 10 üveg 
bort és Cselczer Autal vendéglős ur 10 liter bort 
volt szives a muraszombati közkórházban gyógy
kezelés alatt levő betegek enyhítésére küldeni, 
mely kegyes adományokért mély köszönetét fe
jezi ki A gondnokság.

— .4 in u r  ú s z o m  b u t i ev . t e n i l» t o m 
a iu p  j: ivára al múlt, karácsony na pja ti rendezett
jó  tél. 011V ezé 111 szilié! Őftdás alku Imái•al a 30 forint
kiadásoi i felül bel. jegyekből 1;iefol;vt 32 írtból 16
Irtot adott, át Jáni János sxin iga/g[*ló a g) liléké
Zet, páni/.tár nokán tic. felülfizet ből befolyt 7
frt, ÖS87’.eHl'll t. hát. 23 frt mariiidi ii templom-alap
javára. Fel Ül fi -ettek : Török E Kovács I-tván,
Berke idilialy, Andir.ics Jóy.-ef s» nar József (Hal-

tSzia V'C'. J i ,«• lllell ) egyenkint, 1
forintot . SmiOl . Józ el 30 kr.. ILIIInaim Mami ég
Barbar ca Józi;*f r . :ym kent 20 Űrt , Hurc<ek Já -
nos. Ki; C-vara U v.ini es Surn Ar.inld egyenként
10 krt. A sz -vés Hlilaknzóknak kös/öuetét nyilvá-
nit ja a gl ölek e/.. t elöljáróság i

— I ly  i i i r n . Ct'óvek István umrasv ombati
m. kir. adóéi iellór eljegyezte Szilikonyi Jenő jb.
». tkvv- ’/.et ö ked Vés és müveit |<Imi leányát. Erzsi-
két. — Sor vga  F Vigye* f«MMénidvai körjegyző
jegyet valioilt Hát y Irma ki -áss,zouytiyal, Háry
L ’pót f IsŐ <•-alogá ovi ta  i l ó  •-/.ereitetieméltó leá-
nyaral — Cseriig Győző m. kir er.lő-g»ndnok
légköze hbb )-líyet váltott liLadaknvich Gizella
kisas -zouynyal Szombathelyen. Gratulálunk !

— A n i u r u i z o i n b n l i  ga/.«l fi6 U -*‘gy l«*t
aegi-.fi alatt álló muraszombat ■ mérték hitelesítő 
hivatalnál h telesitteteit: 1893. évben darab
bordó 8783 3 liter iiitartalomm sl, 1891. évben 86 
drb hordó 11825 4 liter űrtartalommal, melyek 
után hitelesítési díj fejében b»t‘olvt. 1893 évb-n 
13 írt 21 kr.. 1894 évben 15 frt. 94 kr. Szerény 
számok, igaz! Kivált a bevételi ö«*r.eg. alig a 
felszerelés értékének a kamatja, de kic-iségük 
daczára még is egy darabka (legalább loc&li*) 
nemzetg zdasf.ilj érdeket, rejtenek magukban egy
részt annyiban, a mennyiben jó V, része 100 lite
ren alóli hordó a gyÜiuölc. pálinka tőzé-i idény 
alatt I t i hitelesítve, többnyire h Vatalo- napon 
(csütörtökön) kívül a felek >ürg--ié>ére és jelen
lét, ben. a kik ezen kis edényeket saját bemon
dásuk szerint azi]voriummal töltik meg, a miből 
Uilüuik, tuily foutoa jara&uukbau régi idők ó t^



Fájdalomtelt szívvel értesítjük tisztelt 
olvasóinkat, hogy lapunknak újévig volt 
fel. szerkesztője

Horváth György
muraszombati ügyvéd, a „Délvasmegyei 
takarékpénztár“-nak fennállása óta igaz
gatója stb., jan. 5-én este % 7 órakor, agy- 
szélbüdés következtében, élte 43. évében 
elhunyt.

Legyen neki könnyű a föld!



honos s a szegény hegyi lakók majdnem egye
düli jövedelmi forrását képező házi ip ar: h szil- 
vapáliuka-égetés, másrészt azon okból is, hogy 
ha tekintetbe vétetik, mennyi időveszteség és 
pénz-kiadá*-ba került volna az illető feleknek, 
hogyha egy távolabb eső hitelesítési hivatalhoz 
(Szombathely, Alsó-L-ndva) kellett volna fordulni 
mint ezt már tenni neui kell. Ez is egy njahbi 
bizonyítéka a gazdasági egyesület áldásos műkö
désének. K —s.

— M im la z o l i ,  kik boldogult édes anyánk
özvegy Sohár Vinczéué temetésén való megjele
nésük által vagy egyéb módon részvétüknek ki
fejezést adui szíveskedtek s ez által fájdalmunkat, 
enyhíteni igyekeztek, fogadják szívből jövő k ö zö 
nétünkét. A gyászoló család .

— l l j  t í iz o ltó - t* g y  l e i .  Tótmoráezon a múlt 
deczemher 22-én alakult meg az önkéntes tűzoltó- 
egylet. Ugyanezen alltHlommal az egylet tisztelet
beli elnökévé megvalasztatott Hima Sándor bt. 
lelkész, elnökké Lipits Ferenc/, jegyzővé Rifuper 
Lajos tauitó, péuztárnokká Beiicsecz István, főpa
rancsnok lett Vezéri József, alpaiaucunokok : Ben
ézik János és Makoter Mátyás.

— M z iiitA t'f t l i la tu iik  egyik rokonszenves 
tas;ja A Ibis iné, éppen akkor, mikor a társulatnak 
Szent-Gotthárdra kellett utaznia, súlyosan meg
betegedett, ugyannyira, hogy kénytelen volt a 
társulattól visszamaradni s jelenleg is bet“gen a 
nmr.is/.oi'dr^t.i kö/kórhá/.b ui feks/.’ k.

- M e g é g e t  t g y e r m e k .  D czemher 23-án 
esti 6 ő ri tájban ö v. Z'Ulsz Ily e n n é  rétállási 
lakó-mó S ‘ e je országban szolgáló leányán:* b Zsuisz 
Annának Alojzia nevű 5 éves törvénytelen leá
nyát egy ki, bt) gyermekkel egyedül hagyva a 
szobában, a háztól mintegy 8 - 1 0  p*rcrnyi tá
volságra levő kútra ment vízért, ezalatt nevetett 
gyermek a szobából kiosont s a kályha fütő lyu
kához a konyhába ment, talán, hogy a tűzre fát 
tegyen, midőn ruhája meggynladt, kiáltozni kez
dett s égő ruhával a kútról jövő nagyanyja elé 
futott, l-i is a/, elősiető szomszéduk segítségével 
az égő ruhát eloltotta, d« e gyermek a kapott 
sulyo- égési sebekben reggeli 3 Órakor meghalt.

— T é l i  s p o r t o k .  A tölgyesi réteken levő 
koic oly’.püyáu vígan siklott ide s tova az üli- 
£iep-l< alatt Muraszombat mindkét, nembeli arany 
ifjú ága, az erdők néma ciendjét csergő leányka- 
czaj v-ite fel — hétfőn virradóra azonban vastag 
hólepel terítette be a csillogó jégtükröt s most 
már csak a csengő-bongó szánok száguldoznak az 
utc/.ákon, hirdetve, hogy itt a farsang, a bálok, 
disznótorok és . . . és a lakodalmak szezonja.

— £ * e r e u c « é t  le n  ség;. Péter Ingyen az uj 
*»v. templom felavatása alkalmával végzetes sze
rencsét! enség történt. Elmaradhatatlan szokás sze
rint Ugyanis a/ Ünnep ö ö  uiére mozsarakul do
rogi attak h közben, hogyan hogyanse, az egyik 
mozsár felrobbant s a körüláiiók közül többeket 
suivoom nieg-fibesilett

— H l r t e l n i  h a l á l e s H c k .  Mezővárott a 
zsidubegyi erdő mellett levő malomban Csórni 
Ferenc*, volt malomgazdát, a ki este meg jó kedv
vel feküdt le, reggelre halva találták ágyában. A 

evolgabiroság a vizsgálatot elrendelte, s a boil- 
czolást fognnatositotta, mely alkalommal kiderült, 
hogy a halál oka szivszélhüdés volt. Ugyancsak 
szivetélhiidéttben halt el Halmoson Gorcsán Ist
ván, a ki egy temetés alkalmával a gyászkisé- 
retbeil hivteleu összeesett és azonnal meghalt.

— Iv rd e m e v  i*s v o l t !  Szakovits Ferencz 
Irdegkuti lakos a windisch-goriczai erdóbeu az 
országúton megtámadta Nagl Antal diezeui la* 
Ló>t, s tőle egy nadrágot s 60 kr. készpénzt el
rabolt. A szerény igényű haramia u helybeli já -  
ráshnó'Hg börtönében elmélkedik rosszul sikerült 
váll tinta kudnrezáu.

— 4  M ie n te N lle t t  e g y h á z p o l i t i k a i
tői vények közül az állami anyaköuyv vezetésre 
vonatkozó fog legelőször életbe lépni. A W ekerle- 
kabiuet azt tervezte volt, hogy ez az uj intézmény 
szeptember hó elsejével kezdje meg működését s 
a folyó év első hónapjára eső költségei föl is vau
nak véve az állami költségvetési előirányzatba. A 
b Higy miniszter hivatalosan benyújtott adatokból 
megállapította ugyanis ama kiadások valószínű 
összegét, melyet a külön anyakönyvi hivatalok 
föntartása s egyes anyakönyv .vezetők és anya- 
köuyVVezelő-heiyettesek tiszte leid íjban részesítése 
Okozni fog s ezen approximativ B7,áiuitások alap
ján 275 847 forintban irányozta elő az uj intéz
mény szükségletét a folyó év négy el-ő hónapja 
alatt. Igen valószínű, hogy az előléptetés időpont
jára nézve az uj kormány is magáévá teszi előd
jének álláspontját.

— A n ík In iili i*s széleskörűen ismert Konc/. 
János mértékhitelesítő és szombathelyi takaiék-

énztári tisztviselőt súlyos csapás érte, amennyi
en neje szül. Kemény Em ília a uialt hó 26 -áu 

elhunyt. Fogadja őszinte részvétünket.
— A z ö s s z e s  h a z a i  l a u i t á - e g y l e t e k *  

n e k .  Az 189G-lki kiállítás és ezzel kapcsolatban 
az uj egyetemes taiiitógyUles ideje közeledik. Mo
zognunk, tennünk kell, hogy fellépésünk hatásos 
és áldásos legyen. Az országos bizottság külön 
agitáló bizottságot küldött ki, mely újévtől kezdve 
legalább is minden két hétben egyszer kézirat

gyanánt nyomatott tudósításokat küld a tanitó- 
egyleteknek és az összes lapoknak. Szükségünk 
van azonban kartársaink buzgó közreműködésére. 
Egyelőre a következőket kérjük ; Minden egyesü
let gondoskodjék egyesekről, kik megígérik, hogy 
hetenként egy-egy levelező-lapon ügyesen irt tu
dósításokat küldenek tanügyi köréletökről a bu
dapesti és helyi lapoknak. Minden egyesület el
nöksége a fontosabb eseményekről, sérelmekről 
és tervekről rögtön értesítse az országos bizottsá
got, hogy az ügy nyilvános legyen. — Minden 
egyesület felkér 5 - 6  buzgó tagot, hogy a tagok 
agitátionális alapja számára gyűjtsön. Gyűjtői ve
ket a kívánt számb u azonnal küldünk. Minden 
egyesület küldöttségileg keresse fel a tauügyba- 
rátkéut ismert vagyonosabb embereket saját kö
rében ; adományt kérjen tőlök az egyetemes ta- 
nitógylilós előkészítéseire os czóljaira. Ne feled
jék kartársaiuk, hogy a sikert csak erős agitátió 
által érhetjük el Schultze D.-litsch a szövetkeze
teket, az angol Cobdeu u guboiiavámügyet igy 
vitte sikerre « az agitátionális alup uövelte meg 
a sociálisták hatalmát. Pénz és leiketültség kell, 
*»0|?y győzzünk A mostani kezdet csak kísérlet, 
uegygyá akkor lesz, ha állandó agitáló irodánk 
létesül s az anyagilag biztosittatik. Ragadjátok 
meg a szellemi tégy vei eket, Láttának. Kinőttünk 
a gyermekkorból. A* utókor megvetése éri a mai 
tanító nemzedéket, hu a közöny még tovább tart. 
Nem beszelni kell csak, cselekedni is.

M agyarországi Tanítók Orsz. Bizottsága.
—  A le^szetil) a ján d ékok . A vidéki kiizttuség, mely 

mnsIttiiál.HU tömegesen rumiul let liudapcstre, hogy Karú 
csonyra és újévi a ha asárlásokat legyen, a killómliözö csá
bító hirdetési njaula.uk kú/.öu alig tud választani, a lig  
tudja magát elszáuui rá, hogy mit vegyen óiéinak. A ki
rakatokban sxebbuél-szeb!) tárgyak latnatok , de talán va
lamennyi közöt', a legszebbek a iSteruberg Ármin és T e s t
vér-féle Kerepesi-uti hangszer ipartelep kiraaatahan la th a
tok. Egy egész házat foglal cl e nagy vállalat, dusau fe l
halmozva úgy a földszinten, mint az emeleten a legkülön
félébb zenekarból! s műkedvelői hangszerek az összes réz 
és fa , fúvó, verő és vonó hangszereken kívül zseniális 
comhiuáczióju disz- és játéktaangkzerek, harmonikák és 
harmouiumok mechanikai zenélő müvek, magától játszó 
zeneeszközők, melyeken egész operákat lehet lejátszani, 
zenélő madarak, melyek a legszebb dalokat ÍUlyUiik stb. 
tab, egyik logsiuhh .. legérdekesebb tárgya az ipartelep
nek egy nickelhől készült karácsonyfa-úllvtuy, mely ünne
pélyes zenekisoret m ellett lassú Ölemben forgatja a kará
csonyfát. Ára 2 5 —32 Irt. Kunéi szebb karácsonyi ajándék 
Isig képzelhető Az llz ot maga valóságos látváuyosságot 
képez, melyet a  közönség csoportokban néz s különösen 
este kelt feltüuést, midőn az ege»z ipartelep villamos fény
árban úszik, megvilágítva az egész térséget. Kz a kereske
dés a (óvárosban annyira népszerű és kedvelt, hogy mos- 
tauábau mindig zsúfolva van, a személyzet alig győzi k i
szolgálni a közönségét.

—  A m e g h ű l é s e k b ő l  gyakran igen sú
lyos betegségek keletkezhetnek, ha kellő időben 
alkalmas szerek nem alkalmaztatnak. Mint rend
kívül hathatós szer a 25 óv óta Horgouy-Paiu- 
Expeilor népszerű eluevuzés alatt jó hiruevuek 
örvendő Tincfc. Caps. comp. bedörzsölés igen jónak 
bizonyult. Csúz. köszvéuy, fejfájás stb. ellen, gyak 
ran mar az egyszeri bedőrzsöles elegendő a fá j
dalmak Csillapítására. Ezen rég jónak bizonyult 
bodörzsölósDek egy háztartásban sem kellene hi- 
áuyozui, uiár azért sem, mert majdnem minden 
gyógyszertárban kapható Minthogy értéktelen 
Utánzatok is léteznek, ajánlaton a vételnél a 
.Horgony* védjegyre ügyelni.

Vegyes hírek.
A m e g y  é h ü l .  A ném etu jvár-kórm m di va

sút vaiÓHziuüleg miliumarabb megvalósul. É> tesu- 
lésüuk szét int már nagy összegű részvény jegyez
tetett. — Vasvármegye törvényhatósági bizottsága 
legközelebb* közgyűlését február 4 én fogja meg
tartani. — Mennyei Istv ín  főispaui titkár a bel
ügyminisztérium elnöki osztályaim fo galm azóvá 
neveztetett ki. — A m. k ir . pénzügyminisztérium  
Kis-Czellben kir. adóhivatal fölállítását rendelte 
el, mely működését apr. l-éu  kezdi meg, — A 
várkeszöi tüzkarusuitak részere ő felsége a király 
300 foriutot adományozott mcgaupeuztaraból. — 
Szt.-Gotthárdon  ingyenes kosárfonó taufolyamot 
nyitottak meg. — l la á n  Béla  volt veszprémi kir. 
ts-zéki aljegyző a oéuietujvari kir. jbirósagboz al- 
biróvá neveztetett ki.

— H ír e k  X it lé b ó l .  Zalamegye területén 
a mull bóbm a vörbeny, difteritisz es himlő 38 
községben lépett föl. Bonczvizsgalat 5, külső hűl- 
laszemle 8 és öngyilko-8ag 2 esetben fordult elő.
— A zalam egyei gazd  egyesület vagyona 45,608 
forint. — A za la eg erszeg i  keresk. kör tisztvise
lőivé megválasztanak : elnök Steru Farkas, u|el- 
nök Weiss Izidor, ti'kar Balassa Bénii, ügyész 
Jám bor Márton, pénztáritok Heiunch Pál. — A 
tnpolczai iskolaszék  eluökevó Glazer Sándor, alel- 
nökóvé L*y József s gondnokává Pruska Izidor 
választatott meg. — G araboncz község uj iskolá
ját Papp Károly, kanonok szentelte föl. F. A.

— A l ia z a l ió i .  A pápa-csorn ai vasút leg
közelebb kiépül. — A tapo'.cza-keszthelyi vasút 
építési költségé 590 ezer Írtra vau előirányozva. Ez 
összeg 35*/»-a már fedezve van törzsrészvényekkel.
— Az egyetemi itjiiság a véderő-törvény 25. §-á- 
nak meg változtatása ügyében értekezletet tartott, 
melyen elhatározták, hogy legelőbb as irányadó 
körök véleményét kérik ki s a további mozgalom

módozatait ezeknek a nyilatkozataitól teszik füg
gővé. Általánosságban az a hit van az ifjúság 
körében elterjedve, hogy a másodóvi szolgálati 
evuek királyi kegyelem utján való elengedése 
ellen az irányadó köröknek nem lesz kifogása.—  
N agy tűz pusztított e héten Türkös-Csáugó brassó- 
megyei községben. — Az úgynevezett erősítő ess- 
Bzeocziáknak, melyek a szeszes italok kábító ha
tásának fokozására szolgáltak, úgy előállítását, 
mint forgalomba hozatalát és vegyítését a keresk! 
minisztérium eltiltotta. —  A 20 kros  és 4 kros 
váltópénzek az újévvel kimentek a forgalomból, 
csakis az adóhivatalokban váltják be ez óv végéig.

~  A n a g y  v i lá g b ó l .  11. Ferencz nápolyi 
exkirály meghalt. — A N iagara  zuhatagnál óriási 
villamos gépeket állítanak fel, melyek még ez 
évben megkezdik működésűket. — A Bécs VIII. 
kerületében építendő templom javára rendezett 
sorsjáték búzását 1894. decz. 31-ről 1895. márcz. 
26-ra halasztották el.

Irodalom.
— A „ N e m z e t i  I « k o l a “  m é r le g e .  De

cem ber elsején múlt egy esztendője annak, hogy 
a Nemzeti Iskola mutatváuyszáma megjeleut. Ez 
az évforduló fényesen igazolta, hogy e lapra mek
kora szüksége volt a tanárságnak és a tanítóság
nak egyaránt. Ez vezette be a minisztériumba a 
tanítók ügyét úgy, hogy ma és csakis ma kezdik 
megérteni a tanítók mozgalmait, törekvéseit. A 
Nemzeti Iskola hasábjain minden számban együtt 
állanak a nagy közönség előtt tanárok és tanítók 
8 ezek legjobbjai terjesztik eszméiket a hazai ál
talános kultúra javára. A Nemzeti Iskola azonban 
nem a nevek tekintélyével akar hatni olvasó kö
zönségére, hanem az igazság, a férfias nyíltság 
erejével. És éppen ez okozta azt, hogy minden 
oldalról komolyan veszik. Egy év leforgása alatt 
ez a lap oly sok szép eszmet hozott forgalomba, 
hogy bátrán kimondhatjuk: ma egészen más né
zetek uralkodnak a tanügyi közvéleményen, mint 
csak egy évvel korábban is. Avagy nem a Nem
zeti Iskola hirdette-e első sorban a tanári és ta
nítói kepesités reformjában azt az elvet, hogy e 
két állas pedagógiai képesítésében nem szabad 
különbségnek lenni? És nem a Nemzeti 1-kola 
mondta-e ki először a jelszót: Egységes törvény
könyvet! — melyben minden iskola találja meg 
a reá vouatkozó rendelkezést ? És folytathatnék 
tovább is a visszaemlékezéseket, de felesleges. 
Csupán még csak azt a törekvést említjük meg, 
hogy a Nemzeti Iskola a tanügyet olyan általá
nos érdekű közügynek tekinti, mely nem lehet 
csak a tauitók és tanárok ügye, tehát ez okból 
olvasói közé akarja csoportosítani a szülőket él 
a müveit társadalmat is. És ez is sikerül neki, 
mert nemcsak a kaszinók, hanem magánosok is, 
kiket a hazai kultúra érdekel, tömegesen sorakoz- 
uak az előfizetők közé. Ezért tette le a kaueziót 
is és miiit ilyeu egyedül áll nemcsak hazánkban, 
de az egész világon. —  Az első esztendő sikerei 
biztos zálogot nyújtanak arra, hogy e lapnak 
tanügyi viszonyaink jobbra változtasábau még 
igen fontos szerepe van. Ez okból ajánljuk olva
sóink ügyeimébe. (Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
Budapest, Rotteubiller-utcza 6/a. Előfizetési ára 
egy évre 4 frt.)

— A n e w - y o r k i  World szeriut 1835 na
pilap jeleuik meg az EgyesÜlf-Állainokbau. Ezen
kívül megjelenik 31 hírlap minden másodiiáp, 
235 minden héten kétszer, 14.017 hetenkiut egy
szer, 433 minden hónapban kétszer, 3125 havonta 
egyszer, 307 minden két hóuapbau ; ez összesen 
20.00(i folyóirat; 1800-btu csak 150 jeleut meg. 
Évente 4000.000.000 péidáiiybau nyomják ezeket 
a lapokat, melyek ötödrésze magában Newyork- 
bun készül.

A nap és éj hossza, ‘ ®ak s
Búza —  5.60 5.70 
Árpa — 5 .— 6.—
Rozs 4.60 4.76 
Zab — 5 30 5.40 
Hajdina 5 .— 5.20 
Lenmag 9 .— 10.— 
Kukorica — 5.50 
K ö l e s -------- 5 .—

H I R D E T É S E K .
is,, Újabb árverési hirdetmíny.

Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. 
t.-cz. 102. §-a érteimében e/.eunel közhírré teszi, 
hogy a muraszombati kir. járásbíróság 1894. évi 
3271 számú végzése következtében Grab Mihály 
görhegyi lakos javára R ij«sár Ferenc', görhsgyi 
lakos ellen 200 frt s járulékai erejéig foganatosí
tott kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 518 
frtra becsült 116 kereszt gabona, 2 ló és 2 seriéi
ből álló iugóságok uyilváuos árverésen eladaUalfe,

Jau
.4 iinp A h o ld

kel ,,J'Us kel | szik k,i “>u;  szik
G. 7 30 4. 1 2 i2  6 23
7 . 7 30 4. 51 3 16 7.33
H. 7.30 4 6 regg d. u.
9 . 7 3o{ 4. 7 10.41 1031

ÍO. 7.30 4. 8 10 55 1 i .42
I I . 7.30 4 9 11.10 regg.
1 2 . 7 3oj 4.I0||1.36| 0.52



Mely árverésnek a muraszombati kir. jáiás- 
biróságnak 4628/1894. számú végzése folytán 200 
frt tőkekövetelés, ennek 1891. évi május hó 2, 
napjától járó 8*/o kamatai és eddig összesbii 46 
frt 55 krban biróilag már megállapított költségek 
erejéig Görliegyen, alperes lakásán leendő eszköz
lésére 1 8 9 *7 . é v i  j a n u á r  lió  1 5 - i l t  n a p 
j á n a k  délelőtti 9 órája határidőül ki tűze
tik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegy
zéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX t.-cz. 107 és 108 § a értelmé
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek 
beasáron alól is elfognak adatni.

Kelt Muraszombat. 1895. január hó 4 én.
TÓTTU, kir. (bírósági végrehajtó.
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Árverési hirdetményi kivonat.3533
1894

A muraszombati kir. járásbíróság mint telek
könyvi hatóság közhírré te /i, hogy Nagy J  > 
tiszti ügyész Vasvármegye árvapénztára képvi 
létében végreha)tatónak, Skrilecz Ferdinflnd ■ 
neje sz. Maricli Anna végp. hajtást szenvedők 
leni 54 trt 21 kr. tőkekövetelés és járulékai 11 1
végrehajtási ügyében a szombathelyi kir. törve
széí (a muraszombati kir. járásbíróság) terület u
lévő Falu d község határába:! fekvő a faludi 61
számú tjkvben A. f .  43. hr . 16. házs/ám1 ak
foglalt vé,grehiijtÚ9t szenvedett ek nevére irt iiig
Innia 425 Írtban, — a falud i 6 4 - .k sz. Ijih vb
A f .  44 hrszám alatt foglal t végrehajtást H/e
Védettek nevére iirt. ingatlan in 179 írtban e/e.
iiel megállapitott kikiáltási álban elrendelte - 
hogy a feiinehb megjelölt ingatlan az 1 8 9 5 .  é t  i 
j a n u á r  I16  2 1 -d ik  n a p j á n a k  délelőtti 
órakor Falud községben a községbiró ház ii I 
megtartandó nyilvános árverésen a megáll ipit t 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat1 i- 
nok becsárának IQ'/o-át készpénzben, vagy az Ib b l. 
LX. tcz. 42. §-ah&n jelz-lt. árfolyammal száni'ti i 
és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz a: t 
kelt igazságügyininiszteri rendelet 8. § • bán ki 
lölt óvadékkép-s értékpapírokban a kiküldött I - 
zéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál eb> 
ges elhilyezéséről kiállított szabályszerű elism : - 
véuyt atszolgaltatni.

Kelt a muraszombati kir. járásbíróság, ni .1 
tlkkvi hatóságnál, 1894 évi október hó 5-*u.

MÁLYUSZ, i>lbiró.
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nagyszerűen 
nélkülözhetett!
házi és népszer.

gj A gyomorbetegség tünetei: ótvágyta- 
lanság, yyomorjycnije é.i, bűzös lehelet, 

f i felfujtság. savanyu. felbotfögés. hasmenés. 
I :t gyomorégés, felesleges, nyáikakiváiaszlá', 
j  : sárgaság, undor és hányás, 1 yomorgórcs 
K  szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
é fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
E  származott, gyoiiiortulterheiésnél ételekkel 
E  és italokkal, giliszták, májbajok és hámor- 
B  rhoidákná!.
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Említett bajok nál H n r i a r z r l l l
*i ! ! ! i i ! n : r s e c i t n ‘ !« évek óta kilü-
nöl.-n<-k bizonyult.ak. a mit száz meg száz
Ili/.onyit vány taniisit. Egy kis üveg ára
ha?‘ználati utasi ássa! együtt 10 kr., nagy
üvt•g ára 70 kr.

Magyarországi föraklár: 'S 'ö r í i !*
• l»*/.w í gyo; v- /írtam i ! r i i i i i ( i c s 1 ,
kii ály utcza It! s

Jjegyet és aláírást tüzetesei 
tessék megtekinteni! Csak oly cseppeket I 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő j 
aláírásával C. Brády) és ezen szavakkal:
, Valódiságát bizonyítom*.

A Máriaczelíi oyornorcseppck valodian 
kaphatók

ftíu ra sz o m b a tb a n  B ö l c s  B é l a  
g y ó g y s z e r tá r á b a n .

I N é g y  r e g é n y  in g y e n !

Felhívás
a m üveit m agyar olvasó közönséghez!

A „K épes C salád i L ap o k * je len leg  inár az  
ország m inden vidékén  a legtöbb müveit m agyar c sa 
lá d  /uízióarát, a

Közkedveltséget éa e lterjedtséget az á lla l ért 
el, hogy adudig hazaáas iránybau s úgy vau szer*. 
Uesetve, hogy a s erd ü li leán y kákn ak  is bátran a ke
zébe lob t adui, S u m ellett az a lg ák , an y ák  es n agy
an yák  is mindig megfelelő szórakozást es hasznos 
olvasmányukat találunk benne.

A „H ölgyek L a p ja *  cziuiü m elléklet a uó h(l 
tanácsadója es szellemi titkára .

A „ llrg é iiy m e llé k le t-* evente négy  díszes ie - 
géuyuyei a ján dékozza  üteg ei<*ti/.eiű<t. szép sciues 
borítékkal, melyeknek egyenkénti bolti á ra  I forint, 
tehát ósaseieii i t y  forint.

A „ ltu r i ié k *  tele 1 
s m ulattató apróságok ka 
egyszóval a  „ Ivepes Csai 
du - alib, a iegeleukebb s 
dalm i k épes  lielilap.

kepék a lege Is-

ó talányokkal 
, feleletekkel, 

legtartaiom- 
’ sóbb szep iro-

miiv szék .e .e lm e k  kus-ö
óik létüket. A „llóigyek L ap ja -  mo!l< k eiünivuek
d iv a tk ep e i  miudlig a legjobb díváinak uiiiim i; iay az
Itíbő IH évi eiso szám a következő tanulóm m al je-
lent m eg:

„ii.izsinár »-S társa-  regény Ben iezkyné B a jz a
L én kétő l;  „Ujev “ költemény Á brányi K in titől; „A
befele lord lton  kép” novella M arag K á ro ly ró l; „A 
ne felad-ia” dr. Tnrnow*ky M óriól; „A só iét vil g“ 
Toliuig L a jo stó l; „Az ilju  auya“ kol eiuéuy d r . t e l e k i  
S á n d o ro k ;  BA/. időről” szam a Jd - iö o r  L a jo s ió l ;  A 
szép színésznő” regény ltnduyánszky G yulától.

L L Ö tl/ .L rÚ S I A R A K :
a „H ölgyek L a p ja “ cziuiü divat s n Regény*  m ellék

lettel együtt
Egész évié . . . G frt -  kr.
F el evro . . . .  a  frt — kr.
Negyed évre . . l  frt — kr.

A „Ivepes C .aládi Lap ok- hetilapból m atat. 
váinjsz m ókát ingyen és  bérm enloe  kiiid a kiadóinva- 
ta< mindazoknak, a  hik ez iránt — legczelszerübben 
levelezőlapon — bo<za fordulnak.

.4 k i három  uj elóüzetot gyiljt s az előiizetési 
összeget utalva iyon egyszerre beküldi, auua.t e lis 
m e ré s i „egy  díszes em lékkönyvet* küldünk.

-----  1 k i az egész érr e  szóló hal fo r in tn y i e lő 
fizetési összeget tSO kr. csom agolási és postaszá llítás i 
d íjja l  együtt egyszerre bekü ld i, annak elism erésül 4 
•egényt kü ld ü n k ; a  k i 3 f r t  előfizetési összeget 4<t k r . 
Csomagolna* és postaszállU isi d íj ja l  egy alt egyszerre  
beküld, an n ak  2 regényt kü ldünk el is m ré s én , je len t  

1 J  ‘ t ŐU Icrnoi n eg y ed ed  előfizetést d i ,a t  
p ostaszá llítás i d í j ja l  együtt egy- 

u k iadóh iv a ta l egy regényt ka id  
( t i - 3 . )

A  , ,A e j» o S  C . - i a i a d l  L a p ö k *
k i a d ó h i v a t a l a  

Ituib ipcs.. Yn.bis/.«ulcza 14. szám , s a já t  h ázában .

20 k r
s z e n e  beküld, u 
ju ta lm ai —

Nyomatott Griinbaum Márk gyorasajtójáa Mura^omőatban.
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